25 августа 2008 года N 1252

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О КОМИССИИ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ФОРМИРОВАНИЮ И ПОДГОТОВКЕ РЕЗЕРВА УПРАВЛЕНЧЕСКИХ КАДРОВ

(в ред. Указов Президента РФ от 31.03.2010 N 395,
от 03.11.2010 N 1331)

В целях совершенствования государственного и муниципального управления, формирования
и эффективного использования резерва управленческих кадров для приоритетных сфер
экономики, федеральных органов государственной власти, органов государственной власти
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления муниципальных
образований постановляю:

1. Образовать Комиссию при Президенте Российской Федерации по формированию и
подготовке резерва управленческих кадров.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о Комиссии при Президенте Российской Федерации по формированию и

подготовке резерва управленческих кадров;
состав Комиссии при Президенте Российской Федерации по формированию и подготовке

резерва управленческих кадров.
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ
Москва, Кремль
25 августа 2008 года
N 1252

Утверждено
Указом Президента

Российской Федерации
от 25 августа 2008 г. N 1252

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ФОРМИРОВАНИЮ И ПОДГОТОВКЕ РЕЗЕРВА УПРАВЛЕНЧЕСКИХ КАДРОВ

1. Настоящим Положением определяется порядок деятельности Комиссии при Президенте
Российской Федерации по формированию и подготовке резерва управленческих кадров (далее -
Комиссия).

2. Основными задачами Комиссии являются:
а) подготовка предложений Президенту Российской Федерации, касающихся выработки

государственной политики в области формирования и эффективного использования резерва
управленческих кадров в Российской Федерации;

б) координация деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления
муниципальных образований по вопросам, связанным с отбором, подготовкой, переподготовкой и
выдвижением участников Программы формирования резерва управленческих кадров (далее -
Программа), а также по другим вопросам, связанным с внедрением Программы;

в) выработка рекомендаций высшим должностным лицам (руководителям высших
исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации по созданию

комиссий по формированию и подготовке резерва управленческих кадров в субъектах Российской
Федерации;

г) определение порядка ведения базы данных участников Программы и перечней
должностей, подлежащих замещению участниками Программы;

д) подготовка предложений о создании федерального резерва управленческих кадров, в том
числе находящихся под патронажем Президента Российской Федерации (до 1000 человек);

е) рассмотрение методик отбора, подготовки, переподготовки и выдвижения участников
Программы;

ж) контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных Программой.
3. Комиссия для решения возложенных на нее основных задач имеет право:
а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от

федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления муниципальных образований, а также
от организаций;

б) создавать по отдельным вопросам рабочие группы из числа представителей
государственных органов, общественных объединений и организаций, ученых и специалистов;

в) приглашать на свои заседания представителей федеральных органов государственной
власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного
самоуправления муниципальных образований и общественных объединений.

4. Члены Комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах.

Утвержден
Указом Президента

Российской Федерации
от 25 августа 2008 г. N 1252

СОСТАВ
КОМИССИИ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ФОРМИРОВАНИЮ И ПОДГОТОВКЕ РЕЗЕРВА УПРАВЛЕНЧЕСКИХ КАДРОВ

(в ред. Указов Президента РФ от 31.03.2010 N 395,
от 03.11.2010 N 1331)

Нарышкин С.Е.               - Руководитель     Администрации     Президента
                              Российской Федерации (председатель Комиссии)

Володин В.В.                - Заместитель    Председателя     Правительства
                              Российской Федерации - Руководитель  Аппарата
                              Правительства      Российской       Федерации
                              (заместитель председателя Комиссии)

Марков О.А.                 - помощник  Президента  Российской    Федерации
                              (заместитель председателя Комиссии)

Дубик С.Н.                  - начальник  Управления  Президента  Российской
                              Федерации по вопросам  государственной службы
                              и кадров (ответственный секретарь Комиссии)

Андросов К.Г.               - заместитель      Руководителя        Аппарата
                              Правительства Российской Федерации

Артамонов А.Д.              - губернатор Калужской области

Велихов Е.П.                - секретарь  Общественной   палаты   Российской
                              Федерации (по согласованию)

Вербицкий В.К.              - первый          заместитель         директора
                              некоммерческого   партнерства     "Российский
                              институт директоров" (по согласованию)

Винниченко Н.А.             - полномочный      представитель     Президента
                              Российской Федерации в  Уральском федеральном
                              округе

Володин В.В.                - заместитель   Председателя    Государственной
                              Думы   Федерального   Собрания     Российской
                              Федерации (по согласованию)

Говорун О.М.                - начальник Управления  Президента   Российской
                              Федерации по внутренней политике

Голикова Т.А.               - Министр   здравоохранения   и     социального
                              развития Российской Федерации

Дворкович А.В.              - помощник Президента Российской Федерации

Егоров В.К.                 - ректор Российской  академии   государственной
                              службы при Президенте  Российской   Федерации
                              (по согласованию)

Зеленин Д.В.                - губернатор Тверской области

Ишаев В.И.                  - полномочный      представитель     Президента
                              Российской   Федерации   в    Дальневосточном
                              федеральном округе

Квашнин А.В.                - полномочный     представитель      Президента
                              Российской Федерации в Сибирском  федеральном
                              округе

Клебанов И.И.               - полномочный     представитель      Президента
                              Российской   Федерации   в    Северо-Западном
                              федеральном округе

Кропачев Н.М.               - ректор Санкт-Петербургского  государственного
                              университета (по согласованию)

Мау В.А.                    - ректор  Академии  народного   хозяйства   при
                              Правительстве   Российской    Федерации   (по
                              согласованию)

Набиуллина Э.С.             - Министр экономического  развития   Российской
                              Федерации

Осипов В.Б.                 - начальник  Управления  Президента  Российской
                              Федерации по государственным наградам

Осипов Ю.С.                 - президент  Российской  академии   наук    (по
                              согласованию)

Полтавченко Г.С.            - полномочный     представитель      Президента
                              Российской    Федерации    в      Центральном
                              федеральном округе

Пчелинцев С.В.              - заместитель    начальника     Государственно-
                              правового управления  Президента   Российской
                              Федерации

Рапота Г.А.                 - полномочный     представитель      Президента
                              Российской    Федерации    в      Приволжском
                              федеральном округе

Садовничий В.А.             - ректор     Московского       государственного

                              университета    имени   М.В. Ломоносова   (по
                              согласованию)

Сушков В.Ф.                 - глава    администрации    городского   округа
                              Саранск (по согласованию)

Торшин А.П.                 - первый    заместитель   Председателя   Совета
                              Федерации  Федерального  Собрания  Российской
                              Федерации (по согласованию)

Устинов В.В.                - полномочный      представитель     Президента
                              Российской  Федерации   в  Южном  федеральном
                              округе

Фурсенко А.А.               - Министр  образования  и    науки   Российской
                              Федерации

Хлопонин А.Г.               - Заместитель     Председателя    Правительства
                              Российской       Федерации,       полномочный
                              представитель Президента Российской Федерации
                              в Северо-Кавказском федеральном округе

Шахов О.Ф.                  - генеральный  директор открытого  акционерного
                              общества "Дорожный  проектно-изыскательский и
                              научно-исследовательский             институт
                              "ГИПРОДОРНИИ" (по согласованию)

Шохин А.Н.                  - президент    Общероссийской      общественной
                              организации "Российский союз   промышленников
                              и предпринимателей" (по согласованию)